Davidescu a informat cabinetul de la Bucureşti în le
gătură cu nota ultimativă sovietică, precizând în telegrama expediată în
27 iunie, orele 4,30 dimineaţa că „argumentele inserate în notă sunt cu
totul lipsite de temei". El a subliniat că a prezentat lui Molotov drepturile
noastre asupra Basarabiei, afirmând că „România hu a profitat de slăbi
ciunea militară a U.R.S.S., iar Unirea din 27 martie/9 aprilie 1918 a fost
un act legitim al poporului român fiind exprimat în Hotărîrea Sfatului
Ţării". Diplomatul român a informat apoi că, în discuţia avută cu Molo-